
PREFEITO MUNICIPAL: VALDIR LUIZ SARTOR
VICE-PREFEITO: CICERO ALEXANDRE DA SILVA

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: ANA CLAUDIA COSTA BUHLER
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: JEAN CARLOS SILVA GOMES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: ADRIANO ARAÚJO PIMENTEL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIA: MARCIA CRISTINA DA SILVA 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA E TURISMO: LUIS MARCOS PEREIRA

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS

Deodápolis - MS
Segunda - Feira,

01 de Abril de 2019

ANO 2019 - EDIÇÃO Nº 404

Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020

 
Diário Oficial de Deodápolis – DIODEO

Estado de Mato Grosso do Sul
Rua Francisco Alves da Silva, nº 443

Fone: (67) 3448-1925
diariooficial@deodapolis.ms.gov.br 

Diagramador: Eliton Vieira dos Santos

PÁGINA 1

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER EXECUTIVO

SETOR DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 018/2019 PROCESSO LICITATÓRIO 

Nº. 031/2019 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2019
PARTES: Município de Deodápolis - MS e a empresa WELINTON 

FERNANDES DA SILVA

- ME

OBJETO: Contratação de empresa de Engenharia para executar 
serviços de mão de obra com Construção de Muro de Arrimo para 

transbordo de Resíduos na área da UTR de Deodápolis, para 
operacionalização do recolhimento do sistema de resíduos sólidos do 

município.

VALOR: Fica fixado o Valor Total do presente Contrato em R$ 
9.008,40 (nove mil oito reais e quarenta centavos).

PRAZO: A vigência desse contrato será de 04 (quatro) meses, conta-
dos a partir da sua assinatura, podendo ser prorrogado, por acordo das 

partes, mediante termo aditivo.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

01 - Departamento de Meio Ambiente, 06.02 - Departamento de Meio 
Ambiente, 18.541.0006 – Preservação e Conservação Ambiental, 

1.019 – Manutenção das Atividades do meio Ambiente, 3.3.90.39.00 - 
Outros Serviços de Terceiros PJ.

SANÇÕES: A parte que causar prejuízo à outra por inadimplência das 
obrigações assumidas no presente contrato, fica obrigada a reparar o 

dano, pela Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.

ASSINAM: Valdir Luiz Sartor e Welinton Fernandes da Silva

FORO: Deodápolis – MS.

Deodápolis – MS, 12 de março de 2019.

SETOR DE LICITAÇÃO 
RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE EMPENHO

RETIFICO EXTRATO DE EMPENHO Nº 213/2019publicado no Diário 
Oficial dos Municípios do Estado de Mato Grosso do Sul, Edição nº 

2319, no dia 29 de março de 2019, página 48.

Onde se lê: Licitação: Processo Licitatório nº 016/2019 – Dispensa de 
Licitação nº 002/2019.

Leia-se:Licitação: Processo Licitatório nº 016/2019 – Dispensa de Lici-
tação nº 004/2019.

SETOR DE LICITAÇÃO 
RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2019 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 035/2019

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS - MS, por intermédio 
do Pregoeiro oficial, torna público o RESULTADO DO JULGAMENTO 
DAS PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO do PREGÃO PRESENCIAL 
Nº. 022/2019, Processo Licitatório nº. 035/2019 cujo objeto é Aquisição 
400 Cestas Básicas destinadas as famílias com situação de vulnerabi-
lidade social, através da Secretaria de Assistência Social do município 

de Deodápolis - MS,

Empresa Vencedora: B. A MARQUES & CIA LTDA - ME com o valor 
total de R$ 51.600,00 (cinquenta e um mil e seiscentos reais).

Deodápolis - MS, 29 de março de 2019.

CLÓVIS DE SOUZA LIMA

Pregoeiro

Decreto 009/2019

SETOR DE LICITAÇÃO 
AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2019

PROCESSO LICITATORIO Nº 036/2019



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 2ANO 2019 EDIÇÃO Nº 404 - DEODÁPOLIS - 01 DE ABRIL DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS, Estado de mato 
Grosso do Sul, através da Pregoeira e sua equipe de Apoio, torna pú-
blico no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por Lei 
e considerando as necessidades de real interesse publico, TORNA 

PUBLICO para os interessados que O Edital do Pregão Presencial nº 
023/2019, tipo Menor Preço Global, que tem como objeto a Aquisição 
de uma carroceria basculante para equipar um caminhão carga seca, 
placa CPN 9529, pertencente a frota municipal, a fim de transformá-lo 
em caçamba basculante para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, Produção e Meio Ambiente, cuja abertura 
das Propostas e Documentação estava prevista para o dia 29/03/2019 

às 14:00 horas, conforme publicado no Diário da Assomasul nº 
2311, no dia 19 de março de 2019, página 46/47, Tendo em vista o 
manifesto desinteresse das microempresas, Empresas de Pequeno 

Porte e Microempreendedores Individuais, fica prorrogada abertura do 
Procedimento Licitatório para a participação de todas as Empresas, 

inclusive para as que não usufruam dos direitos da Lei 123/2006, para 
o dia 11 de abril de 2019, às 14:00 horas local, conforme prevê o 

Artigo 22 § 7º da Lei 8.666/93.

Deodápolis – MS, 29 de março de 2019.

VALENTINA BERLOFFA BARRETO

Pregoeira

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 167/2019 DE 27 DE MARÇO DE 2019

“Dispõe sobre a CONCESSÃO DE APOSENTADORIA POR INVALI-
DEZ ao Servidor Público Municipal e dá outras providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 44, 

incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º- CONCEDER APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, ao 
Servidor Publico Municipal o SRº FRANCISCO CEZAR DE MENEZES 
NETO, ocupante do Cargo de Provimento Efetivo de PEDREIRO, sím-
bolo ANE, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTU-
RA - SEINFA, desta Prefeitura, com início da vigência do beneficio a 

partir do dia 04 de Julho de 2018. Com base na Carta ao Empregador 
de 06/03/2019 – Concessão de Aposentadoria Por Invalidez do Insti-
tuto Nacional do Seguro Social-INSS, conforme número de Benefício 

6269697461.

ARTGO 2- Declarar a vacância do cargo acima especificado, na for-
ma prevista no inciso IV do Artigo 58, da Lei Complementar nº 006 de 

16/12/2015 – Estatuto dos Servidores públicos Municipais.

ARTIGO 3- Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou 
afixação. revogadas as disposições em contrario

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodapolis, Estado de Matogrosso 
do Sul, em 27 de Março de 2019

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SETOR DE LICITAÇÃO 
RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO Nº 032/2019 PROCES-
SO LICITATÓRIO Nº. 014/2019 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 008/2019

RETIFICO o Extrato de Contrato nº 032/2019, publicado no Diário Ofi-
cial dos Municípios do Estado de Mato Grosso do Sul, Edição nº 2319, 

do dia 29 de março de 2019, página 50.

Onde se lê: Valor total R$ 388.500,00 (trezentos e oitenta e oito mil e 
quinhentos reais)

Leia-se: Valor total R$ 338.500,00 (trezentos e trinta e oito mil e qui-
nhentos reais)

Deodápolis – MS, 29 de março de 2019.

VALENTINA BERLOFFA BARRETO

Setor de Licitação

PORTARIA Nº 168/2019 DE 27 DE MARÇO DE 2019

“Dispõe sobre Exoneração a Pedido do Servidor que menciona e 
dá outras providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 44, 

incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º EXONERAR A PEDIDO do Servidor Publico Municipal o 
SRº ROSENILDO PEREIRA FARIA, contratado para 

ocupar o Cargo de OFICIAL DE MANUTENÇÃO, 
lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAES-

TRUTURA - SEINFA, desta Prefeitura. Conforme 
Requerimento

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou 
afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado 
de Mato Grosso do Sul, em 27 de Março de 2019.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 169/2019 DE 27 DE MARÇO DE 2019.

“Concede férias a Servidor que menciona e dá outras providên-
cias”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de 
Deodápolis, no uso de suas atribuições legais, especialmente aque 
la prevista no artigo 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Municí-

pio.

R E S O L V E

ARTIGO 1º-	 CONCEDER férias a Servidor Público Municipal o 
SRº  VANDERLEI DANTAS ROSA, ocupante do 
Cargo de Provimento Efetivo de TECNICO AGRI-
COLA, SIMBOLO ANM, lotado na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEMA, 
desta Prefeitura, referente ao período aquisitivo 
de 01/06/2017 a 01/06/2018.  Sendo que as fé-
rias serão gozadas no período de 01/04/2019 a 

30/04/2019. Conforme requerimento.

ARTIGO 2º- 	 Este Ato entra em vigor na data de sua publicação 
e/ou afixação, revogadas as disposições em con-

trário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Es-



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 3ANO 2019 EDIÇÃO Nº 404 - DEODÁPOLIS - 01 DE ABRIL DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

tado de Mato Grosso do Sul, em 27 de Março de 
2019.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

PODER EXECUTIVO 
ANEXOS BALANÇO CONSOLIDADO



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 4ANO 2019 EDIÇÃO Nº 404 - DEODÁPOLIS - 01 DE ABRIL DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 5ANO 2019 EDIÇÃO Nº 404 - DEODÁPOLIS - 01 DE ABRIL DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 6ANO 2019 EDIÇÃO Nº 404 - DEODÁPOLIS - 01 DE ABRIL DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 7ANO 2019 EDIÇÃO Nº 404 - DEODÁPOLIS - 01 DE ABRIL DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 8ANO 2019 EDIÇÃO Nº 404 - DEODÁPOLIS - 01 DE ABRIL DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 9ANO 2019 EDIÇÃO Nº 404 - DEODÁPOLIS - 01 DE ABRIL DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 10ANO 2019 EDIÇÃO Nº 404 - DEODÁPOLIS - 01 DE ABRIL DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 11ANO 2019 EDIÇÃO Nº 404 - DEODÁPOLIS - 01 DE ABRIL DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 12ANO 2019 EDIÇÃO Nº 404 - DEODÁPOLIS - 01 DE ABRIL DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
DO ADOLESCENTE DE DEODÁPOLIS

EDITAL Nº 001CMDCA/CPECT/2019

INSTAURA PROCESSO DE ESCOLHA PARA COMPOSIÇÃO DOS 
MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR,TITULARES E SUPLENTES 

PARA O PERIODO 2020/2023.

O Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMDCA de Deodápolis/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com base na Lei nº 8.069/1990 - Estatuto da Criança e do Ado-
lescente e suas alterações e das Leis Municipais nº. 593 de 06 de Se-
tembro de 2013 e alterada pela Lei nº 595 de 21 de Outubro de 2013, 
faz publicar o Edital de Convocação para o Processo de Escolha para 
membros do Conselho Tutelar, Titulares e Suplentes, de acordo com a 

legislação pertinente e o disposto neste Edital.

1. DO OBJETO

1.1. O presente Edital tem como objeto o Processo de Escolha, disci-

plinado pela Lei Federal nº 8.069/90 – Estatuto da Criança e do Ado-
lescente e suas alterações, pela Resolução nº 170/2014 do Conselho 

Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente – CONANDA, pelas 
Leis Municipais nº. 593 de 06 de Setembro de 2013 e alterada pela Lei 
nº 595 de 21 de Outubro de 2013, o qual será realizado sob a respon-
sabilidade do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Ado-
lescente – CMDCA de Deodápolis/MS, sob a fiscalização do Ministério 
Público, juntamente com a Defensoria, que atua perante o Juízo da 

Infância e Juventude da Comarca de Deodápolis/MS e demais legisla-
ções vigentes.

2. DO CONSELHO TUTELAR

2.1. O Conselho Tutelar, órgão permanente e autônomo, não jurisdicio-
nal, é encarregado de zelar pelo cumprimento dos direitos da criança e 

do adolescente.

2.2. O processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar obser-
vará as seguintes diretrizes:

a) O processo será realizado para o preenchimento de 5 (cinco) vagas 
para membros titulares e demais suplentes.

b) A candidatura deverá ser individual, não sendo admitida a composi-
ção de chapas, em conformidade com o disposto editada pelo CONAN-

DA;

c) O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
CMDCA deliberou uma Comissão do Processo de Escolha, instituída 
por meio de publicação site da Prefeitura de Deodápolis, Resolução 
CMDCA Nº 01 de 21 de março de 2019, de composição paritária entre 
conselheiros representantes do Governo e conselheiros representan-
tes da Sociedade Civil, para a realização do Processo de Escolha dos 

membros do Conselho Tutelar.

3. DOS REQUISITOS BÁSICOS EXIGIDOS PARA O EXERCÍCIO DA 
FUNÇÃO DE CONSELHEIRO TUTELAR

3.1. Reconhecida idoneidade moral; (comprovada com certidões 
expedidas)

3.2. Idade superior a vinte e um anos;

3.3. Residir no município há pelo menos 2 (dois) anos;

3.4. Possuir ensino médio Completo;

3.5. Comprovar experiência na área da Infância e Adolescência;

( comprovada através de declarações e certificados)

3.6. Não ter sido penalizado no exercício de sua função de Con-
selheiro Tutelar nos 05 (cinco) anos antecedentes ao Processo de 

Escolha.

4. DA JORNADA DE TRABALHO E REMUNERAÇÃO

4.1. Os cinco conselheiros tutelares exercerão suas atividades em regi-
me de dedicação exclusiva de segunda a sexta-feira, em jornada de 40 
horas semanais, mais plantões, mais feriados, mais finais de semana e 
sobreaviso da tabela de vencimentos público municipal, com o reajuste 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 13ANO 2019 EDIÇÃO Nº 404 - DEODÁPOLIS - 01 DE ABRIL DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

proporcional aos vencimentos do servidor público municipal.

4.2. A remuneração do Conselheiro Tutelar será equivalente àquela 
estabelecida no Anexo Único das Leis Municipais nº. 593 de 06 de 
Setembro de 2013 e alterada pela Lei nº 595 de 21 de Outubro de 

2013; e gozarão dos Direitos previstos no art. 134 da Lei Federal nº 
8.069/90 – Estatuto da Criança e do Adolescente.

4.3. Sendo eleito, se é servidor público, fica-lhe facultado, quanto à 
remuneração, optar pelos vencimentos e vantagens de seu cargo, ve-

dada à acumulação.

4.4. A remuneração dos Conselheiros Tutelares será efetuada median-
te comprovação do efetivo exercício na função e não deverá configurar 
vínculo empregatício de qualquer natureza e correrá por conta de dota-

ção orçamentária da Secretaria competente.

4.5. É vedada a acumulação da função de Conselheiro Tutelar com 
qualquer atividade remunerada, pública ou privada, inclusive com 

cargo, emprego ou função.

5. DAS ATRIBUIÇÕES DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR

5.1. As atribuições dos membros do Conselho Tutelar estão previstas 
no art. 136 da Lei Federal nº 8.069/90 – Estatuto da Criança e do Ado-

lescente.

6. DA COMISSÃO DO PROCESSO DE ESCOLHA

6.1. A Comissão do Processo de Escolha procederá à análise da docu-
mentação exigida prevista no item 9.4.

6.2. A análise dos documentos será realizada no prazo de quatro dias 
(4) dias após o encerramento do prazo para recebimento da documen-

tação; vide calendário em anexo;

6.3. A Comissão do Processo de Escolha é encarregada de analisar os 
pedidos de registro de candidatura e dar ampla publicidade à relação 

dos pretendentes inscritos,

6.4. A Comissão do Processo de Escolha deverá realizar reunião des-
tinada a dar conhecimento formal quanto às regras de campanha dos 
candidatos considerados habilitados ao pleito, que firmarão compro-
misso de respeitá-las, sob pena de imposição das sanções previstas 

na legislação local e nas Resoluções do CONANDA;

6.5. A Comissão do Processo de Escolha estimulará e facilitará o en-
caminhamento de notícias de fatos que constituam violação das regras 

de campanha por parte dos candidatos ou à sua ordem;

6.6. A Comissão do Processo de Escolha deverá analisar e decidir, em 
primeira instância administrativa, os pedidos de impugnação e outros 

incidentes ocorridos no dia da votação;

6.7. A Comissão do Processo de Escolha deverá escolher e divulgar os 
locais de votação;

6.8. A Comissão do Processo de Escolha deverá divulgar, imediata-
mente após a apuração, o resultado oficial da votação.

7. DOS IMPEDIMENTOS

7.1. Não será admitida inscrições de pessoas que tenham relações 
dispostas com autoridade judiciária e com o representante do Minis-
tério Público com atuação na Justiça da Infância e da Juventude da 

Comarca Deodápolis/MS.

8. DAS ETAPAS DO PROCESSO DE ESCOLHA

8.1 As Etapas do Processo de Escolha deverão ser organizadas da 
seguinte forma:

I - Primeira Etapa: Inscrições e entrega de documentos;

II - Segunda Etapa: Análise da documentação exigida;

III - Terceira Etapa: Exame de conhecimento específico do ECA, 
prova de noções básicas de Língua Portuguesa, redação; homolo-

gação e aprovação das candidaturas;

IV - Quarta Etapa: Dia do Processo de Escolha;

V - Quinta Etapa: Formação inicial;

VI - Sexta Etapa: Capacitação/Diplomação e Posse.

9. DA PRIMEIRA ETAPA - DA INSCRIÇÃO / ENTREGA DOS DO-
CUMENTOS 9.1. A participação no presente Processo de Escolha 

iniciar-se-á pela inscrição por meio de preenchimento do requerimento, 
conforme modelo Anexo I, e será efetuada no prazo e nas condições 

estabelecidas neste Edital;

9.2. As inscrições serão realizadas no período de 01 a 15 de Abril de 
2019      no período das 8h as 11h, e das 14h as 17h pessoalmente, 

na sala de reuniões dos Conselhos, sito a Avenida Francisco Alves da 
Silva nº 188 – Centro de Múltiplo Uso, telefone 3448 1998, de acordo 
com o Edital publicado pelo Conselho Municipal dos Direitos da Crian-

ça e do Adolescente deste Município;

9.3. A veracidade das informações prestadas na Inscrição são de total 
responsabilidade do candidato;

9.4. Ao realizar a inscrição, o candidato deverá apresentar original e 
cópia dos documentos, em duas vias, para fé e contrafé:

	Certidão negativa de antecedentes criminais das Justiças 
Federal, Estadual e Militar; (opcional);

	Documento de identificação com foto e de validação nacional;

	Modelo 18 Histórico Escolar de Conclusão de Ensino Médio

	Comprovante de residência no município de Deodápolis/MS 
ou declaração, caso não possua documento no seu nome.

	Reconhecida idoneidade moral; (comprovada com certidões 
expedidas)

	Comprovar experiência na área da Infância e Adolescência; (com-
provada através de declarações e certificados)



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 14ANO 2019 EDIÇÃO Nº 404 - DEODÁPOLIS - 01 DE ABRIL DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

Parágrafo Único - Não poderá se inscrever para o pleito candidato 
que tenha sido penalizado no exercício da função de Conselheiro Tute-

lar nos 5 (cinco) anos, antecedentes, ao processo de escolha.

10. DA SEGUNDA ETAPA – ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO EXIGI-
DA

10.1. A análise da documentação proceder-se-á nos termos previsto 
nos itens 6.1, 6.2. e 6.3 que trata da Competência da Comissão do 

Processo de Escolha;

10.2. A Comissão do Processo de Escolha publicará no meio comu-
nicação, até o dia 10/05/2019 a relação dos candidatos habilitados a 

participarem das demais etapas.

11. DA IMPUGNAÇÃO DAS CANDIDATURAS

11.1. Ocorrendo falsidade em qualquer documentação apresentada, o 
postulante será excluído sumariamente do Processo de Escolha, sem 
prejuízo do encaminhamento dos fatos à autoridade competente para 

apuração e a devida responsabilização legal;

11.2. A partir da publicação da lista definitiva dos candidatos habilitados 
a participar do Processo de Escolha, no prazo de quatro dias com-

preendido entre o período de 22 a 26 de abril, qualquer cidadão maior 
de 18 anos e legalmente capaz poderá requerer a impugnação do pos-

tulante, em petição devidamente fundamentada;

11.3. O candidato impugnado terá o período de 29/04 ao dia 03/ 05 
dias após a data de publicação da lista dos habilitados e não habilita-

dos para apresentar sua defesa.

12. DA TERCEIRA ETAPA - AVALIAÇÕES SELETIVAS

12.1. O exame de conhecimento específico da ECA, bem como a prova 
de Língua Portuguesa será aplicado no dia 20 de maio de 2019, no 

período das 8h as 12 h, conforme calendário divulgado em anexo no 
meio de comunicação;

12.2. As provas de conhecimentos específicos, com conteúdos sobre 
legislação nacional e internacional, pertinentes aos direitos da criança 
e do adolescente, bem como a prova de Língua Portuguesa serão or-
ganizadas em questões, formuladas em modalidade objetiva, cuja res-
posta correta deverá constar de um rol de múltipla escolha, em até 5 

(cinco) alternativas de respostas, onde apenas uma se constitui correta 
para o proposto no enunciado;

12.3. Será considerado aprovado no exame de conhecimento o candi-
dato que alcançar 60% de acerto nas questões propostas;

12.4. A Comissão divulgará o resultado dos candidatos aprovados na 
prova de Exame de Conhecimentos, no meio de comunicação, no até o 

dia 22/05/2019.

12.5. Os candidatos desclassificados poderão recorrer administrativa-
mente da decisão do dia 22 a 28/05/2019 devendo para tanto, preen-

cher formulário de requerimento de reconsideração;

12.6. A Comissão tem o prazo de 29 a 31/04/2019 para responder cada 

um dos pedidos de reconsideração, devendo se manifestar, por escrito, 
pelo deferimento ou pelo indeferimento;

12.7. A Comissão divulgará a relação dos candidatos habilitados a par-
ticiparem do pleito por meio de publicação no meio de comunicação, 

após o prazo recursal.

13. DA QUARTA ETAPA - PROCESSO DE ESCOLHA

13.1. Esta etapa definirá os conselheiros tutelares, titulares e suplen-
tes;

13.2. O Processo de Escolha realizar-se-á no dia 06 de outubro de 
2019, das 08h às 17h, horário local, por meio de processo de votação 
em urna eletrônica ou de lona, disponibilizada pelo Cartório Eleitoral, 
e será divulgado por meio de comunicação e outros instrumentos de 

comunicação;

13.3. Os candidatos considerados HABILITADOS ao exercício da fun-
ção de Conselheiro Tutelar, deverão se submeter ao processo de livre 
escolha da sociedade, por meio do voto facultativo e secreto dos cida-
dãos do Município de Deodápolis/MS, acima de 16 anos e que estejam 

quites com a Justiça Eleitoral;

13.4. É vedada a concessão de entrevistas individuais e isoladas, 
como candidato, nos meios de comunicação, exceto em eventos orga-
nizados pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adoles-

cente – CMDCA;

13.5. O eleitor votará em apenas 1 (um) candidato;

13.6. Nas cabines de votação serão fixadas listas de nomes e números 
dos candidatos ao Conselho Tutelar, publicadas por meio de comunica-

ção local;

13.7. O local de recebimento dos votos contará com uma Mesa de 
Recepção, composta por 2 (dois) membros: 1 (um) presidente e 1 (um) 

mesário, credenciados pelo CMDCA;

13.8. Não poderão compor a Mesa Receptora de votos cônjuge e pa-
rentes consanguíneos e afins até 4º grau dos candidatos;

13.9. A decisão de cassação da candidatura de candidato por descum-
primento das normas deste Edital será tomada pelo Conselho Muni-
cipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, por meio 
da Comissão do Processo de Escolha. Neste caso, será instaurado 
processo administrativo em que o candidato terá direito a defesa por 

escrito no prazo de 24 horas;

13.10. A apuração dos votos dar-se-á após o horário de encerramento 
da votação, sob a responsabilidade da Comissão do Processo Eleito-

ral;

13.11. Os candidatos poderão apresentar impugnação dos resultados 
apurados no prazo de 07 a 09 de outubro de 2019; cabendo decisão à 
Mesa de Apuração pelo voto majoritário, com recurso ao CMDCA, que 

decidirá no período de 10 a 15 de outubro de 2019.

13.12. Não será permitida a presença dos candidatos junto à mesa de 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 15ANO 2019 EDIÇÃO Nº 404 - DEODÁPOLIS - 01 DE ABRIL DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

apuração e manifestações que não sejam por escrito, por meio de re-
curso, conforme item deste Edital; sendo permitida a indicação de um 
fiscal para acompanhar a apuração, o qual deverá ser informado para a 

Comissão antecipadamente.

13.13. Será vedado o uso de aparelhos eletrônicos para registros au-
diovisuais no local de votação e apuração;

13.14. Concluída a apuração dos votos e decididos os eventuais recur-
sos, o CMDCA proclamará o resultado dos candidatos eleitos;

13.15. Quanto aos votos brancos e nulos, não serão computados para 
fins de votos válidos;

13.16. A fiscalização de todo o Processo de Escolha estará a cargo do 
Ministério Público.

14. DAS VEDAÇÕES AO CANDIDATO DURANTE O PROCESSO DE 
ESCOLHA

14.1. Conforme previsto no parágrafo 3º do artigo 139 do Estatuto da 
Criança e do Adolescente, é vedado ao candidato doar, oferecer, pro-
meter ou entregar ao eleitor, bem ou vantagem pessoal de qualquer 

natureza, inclusive brindes de pequeno valor;

14.2. Não será permitido ao candidato ou a qualquer pessoa fazer 
qualquer tipo de propaganda eleitoral; conduzir eleitores se utilizando 
de veículos públicos ou particulares; e realizar propaganda em carros 

de som ou outros instrumentos ruidosos.

15. DO EMPATE

15.1. Em caso de empate no número de votos, terá preferência na 
classificação, o candidato com maior tempo de experiência comprova-
da na promoção, defesa ou atendimento na área dos direitos da crian-
ça e do adolescente; e, persistindo o empate, pela apresentação de 

títulos na área afim.

16. DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

16.1. Ao final de todo o Processo de Escolha, a Comissão divulgará no 
meio de comunicação, o nome dos 05 (cinco) conselheiros tutelares 
titulares e demais suplentes escolhidos de acordo com sua classifica-

ção.

17. DOS RECURSOS

17.1. Realizado o Processo de Escolha, os recursos deverão ser dirigi-
dos à Presidência da Comissão do Processo de Escolha e protocola-
dos no Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, 

respeitando os prazos estabelecidos neste Edital;

17.2. Julgados os recursos, o resultado final será homologado pelo(a) 
Presidente da Comissão do Processo de Escolha;

17.3. O Candidato poderá ter acesso às decisões da Comissão do 
Processo de Escolha para fins de interposição dos recursos previstos 

neste Edital, mediante solicitação formalizada;

17.4. Das decisões da Comissão do Processo de Escolha caberá re-
curso à plenária do Conselho Municipal dos direitos da Criança e do 

Adolescente – CMDCA que se reunirá, em caráter extraordinário, para 
decisão com o máximo de celeridade, cuja decisão não caberá recurso 

administrativo;

17.5. Esgotada a fase recursal, a Comissão do Processo de Escolha 
fará publicar a relação dos candidatos habilitados a concorrer.

18. DA QUINTA ETAPA - FORMAÇÃO

18.1. Esta etapa consiste na formação dos conselheiros tutelares ti-
tulares e demais suplentes, sendo obrigatória a presença de todos os 
candidatos eleitos, onde será emitido Certificado de Participação sob a 
responsabilidade do Órgão Municipal da Secretaria Municipal de Assis-
tência Social Habitação e Cidadania - SEMA, coordenado pelo CMDCA

18.2. As diretrizes e parâmetros para a formação serão apresentadas 
aos candidatos pelo CMDCA, após a realização do Processo de Esco-

lha.

19. DA SEXTA ETAPA – DIPLOMAÇÃO E POSSE

19.1. A posse dos conselheiros tutelares titulares, dar-se-á pelo Chefe 
do Poder Executivo Municipal ou pessoa por ele designada no dia 10 

de janeiro de 2020, conforme previsto neste Edital.

§1º. São impedidos de servir no mesmo Conselho, marido e mulher, 
ascendentes e descendentes, sogro e genro ou nora, irmãos, 

cunhados, tio e sobrinho, padrasto ou madrasta e enteado, conforme 
previsto no Art. 140 do Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA).

§2º. São impedidos de servir no mesmo Conselho Tutelar os cônjuges, 
companheiros, ainda que em união homoafetiva, ou parentes em linha 
reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, inclusive, conforme 

previsto na Resolução nº 170/2014, publicada pelo Conanda.

19.3. Ocorrendo vacância no cargo, assumirá o suplente na ordem de 
classificação, conforme disposto na Lei Municipal nº. 593 de 06 de Se-
tembro de 2013 e alterada pela Lei nº 595 de 21 de Outubro de 2013.

20. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

20.1. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão do Processo 
de Escolha, observadas as normas legais contidas na Lei Federal nº 
8.069/90 – Estatuto da Criança e do Adolescente e na Lei Municipal nº 
nº. 593 de 06 de Setembro de 2013 e alterada pela Lei nº 595 de 21 

de Outubro de 2013 e Resolução 001/2019 do Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente;

20.2 É de inteira responsabilidade do candidato acompanhar a publica-
ção de todos os atos, Editais e comunicados referentes ao Processo de 

Escolha dos Conselheiros Tutelares;

20.3 O descumprimento dos dispositivos legais previstos neste Edital 
implicará na exclusão do candidato ao Processo de Escolha;



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 16ANO 2019 EDIÇÃO Nº 404 - DEODÁPOLIS - 01 DE ABRIL DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

20.4. Fica assegurada a plena e efetiva participação de candidatos 
com deficiência, em igualdade de condições com as demais pessoas 

ao Processo de Escolha estabelecida no presente Edital;

20.5. A não exatidão das afirmativas ou irregularidades nos documen-
tos, mesmo que verificadas a qualquer tempo, em especial por ocasião 
da investidura, resultarão na nulidade da inscrição, com todas as suas 
decorrências, sem prejuízo das demais medidas de ordem administrati-

va, civil ou criminal;

20.6. O candidato deverá manter atualizado seu endereço junto ao 
CMDCA, desde a inscrição até a publicação dos resultados finais;

20.7. As datas previstas neste Edital poderão sofrer alterações de 
acordo com a necessidade da Comissão responsável pelo Processo de 
Escolha do CMDCA e dará ciência aos candidatos por meio de publica-

ção no meio de comunicação local;

20.8. Os casos omissos serão resolvidos pelo Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, por meio da Comissão 

do Processo de Escolha;

20.9. O CMDCA deverá organizar e prestar apoio administrativo ao 
Processo de Escolha que ocorrerá no dia 6 de outubro de 2019.

Este Edital poderá ser alterado a qualquer tempo durante o período 
que antecede o Processo de Escolha que ocorrerá no dia 6 de outubro 

de 2019.

Deodápolis, MS 27 de março de 2019.

Anexo I - REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO

À Comissão do Processo de Escolha  para Conselheiro Tutelar/2019.

Eu,_____________________________________________________
______ , brasileiro (a), estado civil __________, portador(a) do docu-
mento de identificação n._____________________, nos termos das 
Leis Municipais nº. 593 de 06 de Setembro de 2013 e alterada pela 
Lei nº 595 de 21 de Outubro de 2013e suas alterações, Edital n.001/
CMDCA/2019 e Comissão do Processo de Escolha instituída através 
da Resolução CMDCA n. 001/2019, venho requerer a esta Comissão 
a inscrição para concorrer como candidato (a) a membro do Conselho 
Tutelar no Município de Deodápolis/MS. Para cumprimento do citado 

Edital apresento os seguintes documentos: Certidão negativa de ante-
cedentes criminais das Justiças Federal, Estadual e Militar; (opcional) 
1 foto 3x4, e Documento de identificação com foto e de validação 

nacional; Modelo 18 /Diploma ou Histórico Escolar de Conclusão de 
Ensino Médio; Comprovante de residência no município de Deodápolis/
MS ou declaração, caso não possua documento no seu nome; Termo 

de disponibilidade de tempo, para dedicar-se exclusivamente, 40 horas 
semanais de Segunda a sexta - feira, mais o regime de plantão e sobre 
aviso (noturno, finais de semana, feriados), assinando no ato da inscri-

ção;

Declaro ainda:

Local de Trabalho Atual: ____________________________________
_____

Fone para contato: ________________ Celular: 
_______________________

E-mail: __________________________________________________
_____

End. Residencial: __________________________________________
____

Nestes termos.

P. Deferimento Deodápolis, MS ___ de ___________ de 2019

Assinatura do Requerente._____________________________

------------------------------------------------------------------corte aqui ---------

PROCESSO DE ESCOLHA EXTRAORDINÁRIO PARA CONSELHEI-
RO TUTELAR/2018 COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO

Nome do Candidato: ________________________________
__________________________ Data: _____/ ______/______ 

_______________________ COMISSÃO



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 17ANO 2019 EDIÇÃO Nº 404 - DEODÁPOLIS - 01 DE ABRIL DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE DEODÁPOLIS

RESOLUÇÃO CMS/DEO Nº 002 DE 21 DE MARÇO DE 2019

“Define o calendário Anual do CMS de Deodápolis, e dá outras provi-
dências.”

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Deodápolis, em sua 
154º reunião, realizada no dia 21 de março de 2019, no uso de suas 

atribuições que lhes são conferidas pela Constituição Federal (Art.198), 
Leis Orgânicas da Saúde nº 8.080/90 e 8.142/90, na Resolução nº 
453/2012 do Conselho Nacional de Saúde e do Regimento Interno e 

suas alterações posteriores.

Resolve:

Art.1º As reuniões Ordinárias do Conselho Municipal de Saú-
de de Deodápolis acontecerão sempre na última 5º feira de cada mês 
de acordo com cronograma em anexo; e as extraordinárias acontece-

rão a qualquer tempo a depender da necessidade.

Art.2º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

Deodápolis, 21 de março de 2019.

___________________________________

Orlindo dos Santos Souza

Presidente do CMS

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO CMS/DEO Nº 002 DE 21 DE MAR-
ÇO DE 2019

CALEDÁRIO ANUAL DAS REUNIÕES DO CMS DE DEODÁPOLIS/
MS

MÊS DATA

JANEIRO 31
FEVEREIRO 28

MARÇO 21
ABRIL 25
MAIO 30

JUNHO 27
JULHO 25

AGOSTO 29
SETEMBRO 26
OUTUBRO 31

NOVEMBRO 29
DEZEMBRO 27

Conselho Municipal de Saúde de Deodápolis

RESOLUÇÃO CMS/DEO Nº 003 DE 21 DE MARÇO DE 2019

“Aprova o Balanço da Secretaria Municipal de Saúde referente ao 
Exercício de 2017”

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Deodápolis, em sua 
154º reunião, realizada no dia 21 de março de 2019, no uso de suas 

atribuições que lhes são conferidas pela Constituição Federal (Art.198), 
Leis Orgânicas da Saúde nº 8.080/90 e 8.142/90, na Resolução nº 
453/2012 do Conselho Nacional de Saúde e do Regimento Interno e 

suas alterações posteriores.

Resolve:

Art.1º Aprovar o Balanço Anual da Secretaria Municipal de 
Saúde no exercício de 2017.

Art.2º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

Deodápolis, 21 de março de 2019.

___________________________________

Orlindo dos Santos Souza

Presidente do CMS

Conselho Municipal de Saúde de Deodápolis

RESOLUÇÃO CMS/DEO Nº 004 DE 21 DE MARÇO DE 2019

“Aprova o Balanço Anual da Secretaria Municipal de Saúde refe-
rente ao Exercício de 2018”

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Deodápolis, em sua 
155º reunião, ( reunião extraordinária) realizada no dia 29 de março 
de 2019, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pela 

Constituição Federal (Art.198), Leis Orgânicas da Saúde nº 8.080/90 e 
8.142/90, na Resolução nº 453/2012 do Conselho Nacional de Saúde e 

do Regimento Interno e suas alterações posteriores.

Resolve:

Art.1º Aprovar o Balanço Anual da Secretaria Municipal de 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 18ANO 2019 EDIÇÃO Nº 404 - DEODÁPOLIS - 01 DE ABRIL DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

Saúde no exercício de 2018.

Art.2º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

Deodápolis, 29 de março de 2019.

___________________________________

Orlindo dos Santos Souza

Presidente do CMS

PODER LEGISLATIVO

RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2019

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 002/2019

A CÂMARA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS - MS, por intermédio do 
Pregoeiro Oficial, torna público o RESULTADO DO JULGAMENTO 

DAS PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO do PREGÃO PRESENCIAL 
Nº. 001/2019, PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 002/2019 cujo objeto é 

Aquisição de materiais de consumo – Tipo: GÊNEROS ALIMENTÍ-
CIOS, MATERIAIS DE LIMPEZA, COPA, COZINHA E UTENSÍLIOS 
– para uso interno da Câmara Municipal de Deodápolis/MS em 

decorrência de suas necessidades funcionais no âmbito adminis-
trativo da respectiva Casa de Leis. Até o horário designado para a 

abertura não houve interessados em participar do certame, sendo con-
siderada DESERTA a Presente Licitação. 

Deodápolis - MS, 22 de março de 2019.

PAULO DE SOUZA FILHO

Pregoeiro Oficial


